[image: image1.png]

[image: image1.png]重庆市人民政府行政规范性文件

重庆市人民政府关于

加强优秀近现代建筑保护和利用的通知
渝府发〔2008〕71号

各区县（自治县）人民政府，市政府有关部门，有关单位：

优秀的近现代建筑是城市历史文化发展的生动载体，是城市风貌特色的具体体现，是不可再生的宝贵文化资源。加强优秀近现代建筑的保护和利用，是城市历史文化遗产保护工作的重要组成部分。为了加强我市优秀近现代建筑的保护和利用工作，根据国家有关法律法规的规定，结合我市实际，现就有关工作通知如下：

一、市规划局负责组织开展的重庆市优秀近现代建筑的评选工作，重庆市第一批（98幢）优秀近现代建筑评选结果已经市规委会专家委员会评审通过后报市政府批准。现予公布。

二、市规划局要会同市建委、市文物局、市国土房管局、市环保局等有关部门制定出台《重庆市优秀近现代建筑规划保护指导意见》。市政府有关部门要根据工作职责加强对优秀近现代建筑保护工作的指导。

三、市规划局要严格按照有关法律法规的规定，在控制性详细规划的基础上，根据优秀近现代建筑的级别合理划定保护范围及建设控制范围，在保护范围内原则不得进行可能影响建筑原有立面和风貌的建设活动。在建设控制范围的建设项目，必须在高度、体量、立面、材料、色彩、灯饰等方面与优秀近现代建筑相协调，不得影响保护建筑的空间环境。在保护范围及建设控制范围进行建设活动，必须依照法定程序经市规划局审查批准后方可进行。

四、市文化、教育、国土房管、环保、旅游、新闻办等主管部门要积极参与优秀近现代建筑的保护和利用监管工作。

五、优秀近现代建筑所在地的区县（自治县）人民政府具体负责优秀近现代建筑的保护工作，要制定有利于优秀近现代建筑保护的工作措施，明确所有人和使用者的责任和义务，合理安排使用单位、个人和其他组织的捐赠以及公有建筑合法转让、出租的收益，多渠道筹措优秀近现代建筑保护资金，保障行政区域内优秀近现代建筑的正常维护。

六、市规划局要会同市建委、市文物局、市国土房管局、市环保局等有关部门对区县（自治县）人民政府优秀近现代建筑保护和利用工作情况进行专项考核（纳入政府工作年度考核内容），并向市政府报告考核结果。

附件：重庆市优秀近现代建筑名录（第一批）

二○○八年七月三日

重庆市人民政府发布